ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:            /UBND-NNMT

V/v phối hợp quản lý tàu cá Gia
Lai không đӫ điӅu kiӋn hoҥt

đӝng khai thác thӫy sản đang
neo đұu tҥi Thành phố Hồ Chí

Minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

 Thực hiӋn Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 cӫa Ban Bí thư vӅ tăng
cường sự lãnh đҥo cӫa Đảng đối với công tác chống khai thác thӫy sản bất hợp
pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bӅn vững ngành thӫy sản;
Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 22/4/2024 cӫa Chính phӫ ban hành Chương trình
hành đӝng và Kế hoҥch triển khai thực hiӋn Chỉ thị số 32-CT/TW; các ý kiến chỉ
đҥo cӫa Thӫ tướng Chính phӫ, Phó Thӫ tướng Chính phӫ Trần Hồng Hà - Trưởng
Ban Chỉ đҥo quốc gia vӅ IUU và các khuyến nghị từ Ủy ban Châu Âu, các ý kiến
chỉ đҥo Bӝ Nông nghiӋp và Môi trường.

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đã chỉ đҥo UBND các xã, phường ven biển
thực hiӋn rà soát, lұp danh sách các tàu cá không đӫ điӅu kiӋn tham gia goҥt đӝng
khai thác (chưa đăng ký, hết hạn các loại giấy tờ như đăng kiểm, an toàn thực
phẩm, giấy phép khai thác thủy sản…) đang neo đұu trong và ngoài tỉnh. Qua kết
quả rà soát, tỉnh Gia Lai có 108 tàu cá không đӫ điӅu kiӋn tham gia hoҥt đӝng khai
thác đang neo đұu ngoài tỉnh, trong đó có 24 tàu đang neo đұu tҥi địa bàn Thành

phố Hồ Chí Minh.
(Kqm theo Danh sách 24 tàu cá không đủ đi͉u ki͏n hoạt đ͡ng khai thác thủy sản)
 Để triển khai đồng bӝ các giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh
và chuẩn bị nӝi dung làm viӋc với Đoàn Thanh tra cӫa Ủy ban Châu Âu lần thứ
5, Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai đӅ nghị Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí
Minh phối hợp, chỉ đҥo các Sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiӋn mӝt số nӝi dung
như sau:
 1. Phối hợp kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các tàu cá thuӝc danh sánh nêu
trên khi tàu cұp, rời cảng cá trên địa bàn, không cho tàu cá rời cảng đi khai thác
thӫy sản đối với các tàu cá không đảm bảo các quy định, đồng thời xử lý nghiêm

đối với các trường hợp vi phҥm khai thác IUU theo quy định.
 2. Phối hợp rà soát, chụp hình ảnh tàu cá (có tọa đӝ, vị trí và thời gian) và

kết quả xử lý các tàu cá không đӫ điӅu kiӋn nêu trên (nếu có) cung cấp, trao đổi
thông tin vӅ Sở Nông nghiӋp và Môi trường (qua Chi cục Thӫy sản, địa chỉ số 110

Trần Hưng Đҥo, phường Quy Nhơn, tỉnh Gia Lai, đồng thời gửi qua thư điӋn tử
nguyenthanhphuocntu@gmail.com hoặc số Zalo 0964.234.786) trước ngày 10

tháng 10 năm 2025 để kịp thời phối hợp xử lý, tổng hợp hồ sơ chuẩn bị cho lần
kiểm tra thứ 5 cӫa Đoàn Thanh tra EC.

4145 29

mailto:nguyenthanhphuocntu@gmail.com

2

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai trân trọng đӅ nghị Ủy ban nhân dân Thành

phố Hồ Chí Minh quan tâm phối hợp, chỉ đҥo thực hiӋn ./.

 Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                    KT. CHỦ TỊCH

- Thường trực Tỉnh ӫy (báo cáo);                                                PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, N3.

                                                                                       Dương Mah Tiệp